In fine, în bună dispoziţie, ne-am îndepăr
tat cu dorinţa, ca noul protopop să vină în mij
locul nostru şi să trăiască: întreg, cinstit şi sá
nalos, întru zile îndelungate! Raportorul.

Problema coeducatiunii.
Conferinţa din 18/31 Mai 1918 a corpului

profesoral dela gimnaziul român gr.-or. din Brad
a discutat chestiunea coeducatiunii \\\ şcoalele
medii (secundare).

Despre discuţiile urmate cu acest prilej
publicăm raportul de mai jos:

Profesorul Dr. Pavel Oprişa referează în
chestiunea coeducatiunii în şcoalele medii ur
mătoarele:

absolutorul pedagogic, dacă-1
au numai pe acesta) în copie autenticată la
vr'un oficiu protopopesc ori parohial de al nostru.

Acei absolvenţi de câte 2—3 cursuri pre-
parandiale, cari au încuviinţarea în regulă de a
fi privatişti sau din vr'o pricină nu pot continuă
studiul regulat, încă se pot anunţă amăsurat ce
lor de mai sus.

Arad, 18/31 Iulie 1918.
Ioan I. Papp, episcop^

Nr. 1/1918-19.

Condiţiuniie de primire
în şcoala şi internatul şcoalei civ. gr.

or. rom. de fete din Arad.
In şcoală.

In clasa I a şcoalei civile de fete se pri
mesc elevele:

a) cari arată prin extras din matricula bo
tezaţilor că au împlinit cel puţin vârsta de 9
ani şi

Cariera învăţătorească e
o apostolie pentru luminarea neamului nostru
dornic de carte şi învăţătură, şi ca atare se
bucură şi se va bucură tot mai mult de cinste
şi apreciere obştească, dar e rentabilă şi bine
situată şi din punct de vedere material.

Arad, 10/23 Iulie 1918.
Direcţiunea institutului ped.-teol. gr.-or.

român din Arad.

C o n c u r s e ;
Nr. 2755/1918.

Prin aceasta se publică concurs cu termin
de 30 ziie oentru conferirea a 2—3 stipendii va
cante din fundaţiunea „Teodor Pap".

îndreptăţiţi la aceste stipendii sunt, conform
literilor fundaţi'onale:

Recursele adjustate cu documentele rece-
rute sunt a se înainta P. On oficiu ppesc din
Micherechiu (Me"hker£k),-iar reflectanţii vor avea
a se prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare
în sfta biserică din Inand spre a-şi arătă deste
ritatea în cant şi tipic.

Inand, la 26 Iunie (9 Iulie) 1918.
loan Bonaţiu, pres. corn. par.

In conţelegere cu: Nicolae Rocsin, protopop.
—•— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţâtor-
cantor la şcoala din Criştiorul de sus-ţarină (Bi-
harkristyor), se publică concurs cu terminul de
alegere pe ziua de 15/28 August a. c.

Salarul constă: 1.

Propunerea religiunei şi cate
hizarea cade, fără alta remuneraţiune, în'sarcina
celui ales.

Concurenţii acomodându-se dispoziţiunilor
statutare şi regulamentare în vigoare vor avea
să se prezinte în durata concursului în sf. bi
serică din B.-Criştior.

Vaşcău, la 12/25 Iulie 1918.
Adrian P. Deseanul, protopop.

— • — • 1—3
Conform ordinului Ven. Cons. Nr. 2676/1918

pentru îndeplinirea unui post de învăţător la
şcoala poporală ortodoxă-română din Ecica-
romanâ (06cska, Totontâl rn.) se escrie concurs
cu termin de 30 de zile dela prima publicare în
„Biserica şi Şcoala" cu următoarea dotaţiune
anuală:

Reflectanţii la acest post sunt poftiţi a-şi
înainta cererile lor, instruite cu documentele ne
cesare şi adresate comitetului parohial, oficiului
protopopesc gr.-or. român în Beiuş (Bele"nyes),
iar în vre-o Duminecă ori sărbătoare să se pre-
zenteze la sf. biserică, spre a se face cunoscuţi
poporului.

Dat din şedinţa comitetului parohial din
Beiuş, ţinută în 20 Iulie (2 August) 1918.

Dr. Gavril Cosma, pres. M. Popoviciu, notar.
In cohţelegerl cu: Moise Popoviciu, adm.

prdtopopesc. 1—3
—•—

In temeiul autorizării Ven. Consistor diece
zan de sub nr.

La prezentare în ^parohie admit numai re
curenţii, cari au cvalificaţiunea recerute în con
curs, iar pe cei din altă dieceză numai dacă îmi
prezintă învoirea P. S. Sale, ori a Consistorului
diecezan de a putea recurge la această parohie.

Mariaradna, la 18/31 Iulie 1918.
Procopiu Givulescu m. p., ppresbiter.

— • • 2 - 3
Pentru îndeplinirea parohiei 1-e din Bîrzavi

devenită vacantă prin trecerea la cele eterne a
preotului Vasile Popoviciu, pe baza rezoluţiunii
consistoriale nr. 2889/1918, prin aceasta se pu
blică concurs cu termin de 30 zile dela prima
apariţie în organul oficios „Biserica şi Şcoala",
pe lângă următoarele condiţiuni:

Se notează, că la prezentare în parohie se
admit numai recurenţii, cari au cvalificaţiunea
recerută în concurs, iar cei din altă dieceză nu
mai dacă prezintă învoirea P. S. Sale ori a
Consistorului diecezan, de a putea recurge la
această parohie.

Din şedinţa dela 15/28 Iulie 1918.
Comitetul parohial.

In conţelegere'cu: Procopiu Givulescu m. p.,
protopresbiter.

—u— 2 - 3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc

vacant la şcoala confesională gr.-ort. rom. din
Jadani protopopiatul Vinga se escrie concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în orga
nul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Ceice doresc a ocupă acest post sunt avi
zaţi, ca cererile adjustate în regulă şi adresate-,
comitetului parohial, să Ie înainteze P. On. Ofi
ciu protopopesc din Siria (Vilăgos) având a se
prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare în
Sfta biserică din Sinitea spre a-şi arătă deste
ritatea în cântare şi tipic.

Sinitea, din şed. comit. par. ţinută la 12/25
Iunie 1918.

Emil Popoviciu m. p., paroh preş. Florea
Iripa m. p., notar.

In conţelegere cu: Mihail Lucuţa, ppresbi-
ter-inspector şcolar conf.

—•— . 2—3
Nr. 1568/1918 şc.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or.
român din Beiuş, pe anul şcolar 1918/1919 se
publică concurs pe lângă următoarele condiţiuni:

pentru fiecare
lună ce mai este din anul şcolar.

Se observă că vor avea să petiţioneze pen
tru primire şt acei elevi, cari au fost aşezaţi î a
internat în anu! trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.
Consistorul eparhial gr.-or. roman:

—a— . 2—T"S
Pentru îndeplinirea parohiei vacante din

Murani ppresb. Vinga, fostă a păr. Miron Mol-
dovănescu, se publică în temeiul ord. Ven. Con
sistor, Nr. 2555/1018, concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare în organul diecezan „Bi
serica şi Şcoala".

Folosirea unei holde catastrale de
pământ din izlazul comunei aşa numit prund,
foarte productiv de cucuruz. 6. Venitele canto
raie în preţ de 4—500 coroane.

Concurenţii acomodându-se dispoziţiunilor
statutare şi regulamentare în vigoare vor avea
să se prezinte în durata concursului în sf. b i
serică din Bunteşti.

Dat în Bunteşti la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.
Adrian P. Deseanu, protopop.

—•— 3—3;

Pământ de vânzare.
In hotarul comunei Cermeiu (Cserm6) la

caz de ofert corăspunzător se vinde 8 3 3 ^
jughere mici de pământ, jumătate arător, jumă
tate fânaţ şi păşune, cu supraedificate economice.

Ofertele în scris sunt a se adresă
Consistorului gr.-or.